
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ № 191

от 27 декабря 2023 года р.п. Романовка

О внесении изменений в приказ
Управления образования
администрации Романовского
муниципального района
Саратовской области
от 06.06.23 г. № 94
«Об утверждении общих параметров
для расчёта стоимости образовательной услуги»

В соответствии с разделом VII Правил персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Саратовской области 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Управления образования 
администрации Романовского муниципального района Саратовской области 
от 06.06.23 г. № 94 «Об утверждении общих параметров для расчёта 
стоимости образовательной услуги» следующие изменения:

Таблицу «О б щ и е  п а р а м е т р ы , и с п о л ь зу е м ы е  д л я  р а с ч е т а

НОРМАТИВНОЙ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ» ИЗЛОЖИТЬ в след ую щ ей  
р ед ак ц и и  со гласн о  п ри лож ен и ю .

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

начальник Л.А.Дедова



Приложение к приказу Управления образования 
администрации Романовского муниципального 
района Саратовской области 
от 27.12.2023 года № 191

О б щ и е  п а р а м е т р ы ,  и с п о л ь з у е м ы е  д л я  р а с ч е т а  н о р м а т и в н о й  с т о и м о с т и  о б р а з о в а т е л ь н о й  у с л у г и .

№
Наименование параметра в соответствии с разделом 
VII Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Саратовской

области

Буквенное 
обозначение 
параметра в 

формуле 
определения 
нормативной 

стоимости 
образовательно 

й услуги

Размерность
параметра

Значение параметра

городская
местность

сельская
местность

1

Базовая потребность в приобретении услуг, 
необходимых для обеспечения организации 

реализации дополнительных общеобразовательных 
программ (в том числе, услуги по содержанию 

объектов недвижимого и особо ценного движимого 
имущества, включая проведение текущего ремонта и 

мероприятий по обеспечению санитарно- 
эпидемиологических требований, противопожарной 

безопасности, охранной сигнализации, коммунальные 
услуги, услуги связи)

Щ зз
рублей/(кабинет* нед 

еля) 1500 0

2
Средние расходы на обеспечение повышения 

квалификации одного педагогического работника 
(включая оплату услуг повышения квалификации, 
проезд и организацию проживания педагогических

^бдг рублей 7500 0



работников)

3

С ред н и е  расходы  н а  обеспечение д оп уска  к  работе 
одного  педагогического работни ка (вклю чая 

приобретение услуг м едицинского осм отра, курсы  по 
охране труда, иное обучение)

м я 6аз рублей 2000 0

С ред н и е  расходы  н а  ком пенсацию  оплаты  стоимости 
п роезд а  и провоза багаж а к  м есту  использования 

отп у ска  и  обратно для работников и  членов их семей в 
расчете на одного работника

^ • К й а з рублей 0 0

5

С р ед н яя  прогнозируем ая заработная п л ата  педагогов 
организаций  дополнительного образования в 

м униципальном  районе (городском  округе) на период, 
определяем ы й учебны м  годом , н а  которы й 

устанавливается норм ативная стоим ость 
образовательной услуги

З П ср рублей/м есяц 46051 0

6

К оэф ф ициент привлечения дополнительны х 
педагогических работников (педагоги-психологи , 

м етодисты , социальны е педагоги  и пр.) для 
сопровож дения реализации части  образовательной 

программы

0 - ед. 1,005 0

7

К оэф ф ициент, учиты ваю щ ий потребность в 
привлечении  работников, которы е не приним аю т 

непосредственного участия в реализации 
образовательной программы  (адм инистративно

управленческий , адм инистративно-хозяйственны й, 
учебно-вспом огательны й и иной персонал)

ед. 0 ,210 0

8 К оэф ф ициент отчислений по страховы м  взносам  в  
государственны е внебю дж етны е ф онды ед. 1,302 0

9

К оэф ф ициент, учиты ваю щ ий сохранение заработной 
платы  и  для работников, пребы ваю щ их в срочном 

отпуске, а такж е проходящ их очередное повы ш ение 
квалиф икации

Л а т н ед. 1,150 0

10 Расчетное время полезного использования одного ъ часов/неделя 31 .000 0



пом ещ ения в н еделю  при  реализации образовательны х
програм м

11
К оэф ф ициент, учиты ваю щ ий слож ивш ую ся в систем е 

дополнительного  образования практику 
трудоустройства более чем  на одну ставку

ставок на ф излицо 1,080 0

12

Базовая стоим ость восполнения ком плекта средств 
обучения (вклю чая основны е средства и м атериальны е 

запасы ), используем ы х для  реализации 
образовательной програм м ы  определенная в расчете 

н а  одну неделю  использования в группах  для 
програм м  различной  направленности, определяем ая в 
зависим ости  от направленности  (вида деятельности) 

образовательной  программы , в том  числе:

J i6 S E
рублей/(ком плект* не 

деля)

- -

для програм м  технической  направленности  (вид 
деятельности  - робототехника)

д л я  програм м  технической  направленности  
техническая (ины е виды  деятельности)

2708 0

для програм м  естественнонаучной направленности 2250 0

д л я  програм м  ф изкультурно-спортивной 
направленности

2000 0

д л я  програм м  худож ественной направленности 1893 0
д л я  програм м  туристско-краеведческой  

направленности
2292 0

д л я  програм м  социально-гум анитарной 
направленности

1786 0


